Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT

Direção Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT

OFÍCIO Nº 238/2022/DIRICT/ICT

Diamantina, 28 de julho de 2022.
À Senhora,
Cynthia Fernandes Ferreira Santos
Presidente do Conselho de Curadores (CONCUR)

CC
À Senhora,
Emiliana Mara Lopes Simões
Docente

Ao Senhor,
Caio Olindo de Miranda e Silva
Docente

Assunto: Encaminha solicitação de desligamento do Conselho de Curadores - Emiliana Mara Lopes Simões

Senhora Presidente,

I - CONSIDERANDO a solicitação de desligamento do Conselho de Curadores (CONCUR),
enviada pela representante docente do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT),
professora Emiliana Mara Lopes Simões;

II - SOLICITO a análise do pedido (0797268) e devido encaminhamento para emissão de
portaria de desligamento da docente;

III - INFORMO que será instituída comissão responsável pela realização do certame
eleitoral para escolha dos novos representantes docentes do ICT no referido conselho;

IV - INFORMO que o membro suplente, professor Caio Olindo de Miranda e Silva, assumirá
temporariamente a titularidade da chapa (0798410), até finalização do processo de escolha
dos novos representantes.

Atenciosamente,

PAULO CÉSAR DE RESENDE ANDRADE
Diretor do ICT

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar de Resende Andrade, Diretor (a), em 28/07/2022, às
15:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0798381 e o código CRC 0B4C22FF.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.011035/2022-91 SEI nº 0798381

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0